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Abstrakt

Název: Fenomén manažerů v kontextu českého trhu práce

Cíle: Cílem této práce je identifikace rozdílů v náplni práce manažerů a pracovníků

na pozicích označovaných jako manažerské. Z rozboru problematiky

s manažery v praxi by měl vzejít podklad, co je podstatou manažerské práce.

Následná analýza poptávky po manažerské práci doloží, co je po adeptech na

manažerské pozice žádáno. Veškerá tato zjištění by měla vést k rozklíčování

situace ohledně fenoménu manažerů v kontextu České republiky.

Metody: V této práci je použita metoda kvalitativního i kvantitativního výzkumu dat.

Kvalitativní výzkum je proveden pomocí metody hloubkových rozhovorů

aplikovaných na deset vybraných manažerů z praxe v různých úrovních

managementu. Dále je využit hloubkový rozhovor na téma managementu s

teoretikem z řad akademické sféry, který poskytuje dodatečný vhled na

zkoumanou problematiku. Kvantitativní výzkum je realizován pomocí

obsahové analýzy inzerátů práce skrze portál jobs.cz při zadání pojmu

„manažer“.

Výsledky: Z provedených analýz vyplývá jako ideální kvalifikace pro manažerskou

pozici vystudovaná vysoká škola, znalost cizích jazyků a zkušenost s vedením

lidí včetně určité zkušenosti v oboru, ve kterém se manažer pohybuje.

V případě literárního rozboru panuje velká shoda na nutnosti práce s lidmi na

všech manažerských pozicích, což tento výzkum také potvrzuje. Nedílnou

součástí manažerské práce, jak z analýz vyplývá, jsou tzv. manažerské funkce

a jejich vykonávání. Lze konstatovat, že tyto manažerské funkce jsou

v manažerské realitě ve velké míře vykonávány. Zároveň jsou ale inzerovány

manažerské pozice, které spektrum manažerských funkcí nepokrývají.

Klíčová slova: manažer, manažerská pozice, role, funkce, vedoucí pracovník, trh práce

Abstract

Title: The phenomenon of managers in the context of the Czech labor market

Objectives: The aim of this thesis is to identify differences in the scope of work of

managers and workers in positions referred to as managerial. The analysis

of the issue with managers in practice should provide a basis for what

constitutes managerial work. Subsequent analysis of the demand for

managerial work will document what is required of candidates for

managerial positions. These findings should lead to the resolution of the

situation regarding the phenomenon of managers in the Czech Republic.

Methods: In this thesis a method of qualitative and quantitative data analysis is used.

The qualitative analysis uses the technique of in-depth interview which

focuses on ten selected managers from different management levels.

Thereafter the issue is analysed from an academic expert point of view

which helps to see the issue from a wider perspective. The quantitative data

analysis is applied to research the jobs ads when entering the term

“manager” to the jobs.cz server.

Results: The analyzes show that the ideal qualification for a managerial position is

to have a university degree, to be linguistically equipped and to have

experience in leading and managing people, including some experience in

the field in which the manager works. There is a great deal of agreement on

the need to work with people in all managerial positions, which is also

confirmed by this research. An integral part of managerial work, as the

analyzes show, are the so-called managerial functions and their

implementation. It can be stated that these managerial functions are largely

performed but some managerial positions are advertised that do not cover

the spectrum of managerial functions.

Keywords: manager, managers position, role, function, executive officer, labor market
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1 ÚVOD

Pojem management je v posledních dvaceti letech skloňován daleko frekventovaněji než

dříve a stává se tak běžně užívaným termínem, a to jak mezi odbornou, tak i laickou

veřejností. Totéž se děje s termínem manažer, tedy se slovem vyznačujícím představitele

či vykonavatele zmíněného managementu. I tento pojem se dostal do velké obliby

a je velmi hojně používán po celém světě, Českou republiku nevyjímaje. Lze říci,

že termín manažer je v dnešní době módní slovo, používané a mnohdy zneužívané

k označení téměř kohokoliv na jakékoliv pracovní pozici.

Vzhledem k častějšímu využívání tohoto termínu v praxi je velmi obtížné se plně

zorientovat, kdo vlastně manažer je a co vykonává. Lze říci, že k chaotické situaci

panující při používání slova manažer velice přispívá právě nadužívání tohoto slova.

K nadměrnému užívání zmíněného termínu vede také atraktivita daného slova, jelikož

být označován jakožto manažer vede u velkého množství lidí k domněnce, že je tím jejich

povolání prestižnější, vzácnější, lépe hodnocené, nebo že jim dokonce přináší vyšší

sociální status. Tato domněnka je do určité míry podporována i společnostmi, které

působí v ekonomice. Společnosti se snaží přilákat nové zaměstnance atraktivními

pracovními pobídkami, a to třeba i takovým způsobem, že nabízenou pozici označí jako

manažerskou či do názvu dané pozice alespoň slovo manažer ve vhodném tvaru

zakomponují. Fakt, že společnosti takto konají, může být ovlivněn i stavem české

ekonomiky, respektive stavem trhu práce a aktuální mírou nezaměstnanosti v České

republice, což straní právě nabídce práce – tedy uchazečům o pracovní pozice. Firmy se

tak pokouší nalákat nové zaměstnance právě na příslib manažerské funkce, protože dobře

vědí, jakou magickou moc nad nimi má termín manažer.

Manažerem se tak dnes může stát prakticky kdokoliv, ačkoliv se náplní práce nemusí

absolutně jednat o manažerskou činnost. V kontextu trhu práce je možno setkat se

s velkým množstvím pracovních nabídek označovaných jako manažerské i přesto,

že manažerské úrovni neodpovídají. Dále je možno tento jev velmi často spatřovat

v označení pracovních pozic různých společností i přesto, že dané pozice nesouvisí

s manažerskou činností. Tento jev je možno pozorovat v mnoha odvětvích ekonomiky

České republiky.

Vzhledem k uvedenému nadužívání pojmu manažer je důležité položit si otázku,

kdo může být považován za manažera. Dále pak je třeba definovat, jaké má mít manažer

schopnosti, dovednosti, kompetence či kvalifikace a především je nutno identifikovat,

jaká je náplň jeho práce.

Právě identifikace, analýza a vymezení náplně manažerské práce bude hlavním obsahem

předkládané práce. Je třeba důkladně náplň práce prozkoumat a provést rozbor, jak má

manažerská činnost a práce v ideálním případě vypadat. To by v budoucnu mohlo vést

k omezení přílišného užívání zmíněného termínu.

2 CÍLE A ÚKOLY PRÁCE

Hlavním cílem této diplomové práce je identifikace rozdílů v náplni práce manažerů

a pracovníků na pozicích označovaných jako manažerské. Vychází se z předpokladu,

že na českém trhu práce existuje mnoho pracovních pozic označovaných jako manažerské

i přesto, že reálná náplň práce neodpovídá manažerské úrovni. Při tomto rozlišení je třeba

také definovat, jaké jsou předpoklady pro vykonávání manažerské pozice.

Zodpovězení následujících vědeckých otázek povede k naplnění uvedeného cíle:

• Odpovídají pozice označované jako manažerské svojí náplní práce manažerské

pozici?

• Jaké jsou kvalifikační předpoklady pro výkon manažerské pozice?

K naplnění výše uvedeného cíle je třeba se věnovat a zpracovat následující dílčí úkoly:

• Vybrat vhodné metody pro zkoumání manažerské činnosti

• Při využití operacionalizace vytvořit otázky pro hloubkové rozhovory a

zajistit jejich validitu za pomoci odborníků

• Provést hloubkové rozhovory s manažery v praxi o jejich manažerské

pozici, jejich manažerské práci či o potřebných předpokladech pro jejich

práci

• Uskutečnit rozhovor s akademickým pracovníkem (teoretikem), který se

problematikou manažerů a manažerské práce zabývá

• Zpracovat obsahovou analýzu vybraných inzerátů práce, kde bude

zkoumána potenciální náplň práce, kvalifikační požadavky a odborné

dovednosti či schopnosti

• Zpracovat konkrétní výsledky zjištěných dat z jednotlivých forem výzkumu

• Následně interpretovat získaná data

• Porovnat získaná výzkumná data s teoretickými východisky manažerské

oblasti

3 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

V rámci managementu jsou ústřední postavou jeho vykonavatelé, tedy ti, kteří provádí

jednotlivé činnosti a plní uložené úkoly tak, aby společnost řádně fungovala

a prosperovala. Představitelé managementu se nazývají manažeři. Co si lze představit

pod širokým pojmem management, kdo je to vlastně manažer a manažerská pozice, jaké

úrovně managementu existují, jaké jsou jejich kompetence, role či dovednosti a

předpoklady a v neposlední řadě jaká je vlastně náplň jejich práce vzhledem

k ekonomickému řízení společnosti v kontextu českého pracovního trhu, to vše bude


[…]


tohoto výzkumu, avšak velmi často doplněny o další, jako například o komunikační

schopnost či schopnost budování vztahů, která se pojí právě se zmíněnou orientací na

zákazníka. V neposlední řadě vyplývá z výzkumu akcent na schopnost manažerů

dodržovat hodnoty, morálku či určitou zodpovědnost. Toto lze připodobnit rozebíranému

morálnímu hazardu (KRAFT, BEDNÁŘOVÁ, KOCOUREK, 2013), a to i když je

v případě výzkumu myšlena morálka také na nižších manažerských pozicích nežli pouze

ve vztahu vrcholový manažer a vlastník.

Zodpovězení další položené vědecké otázky „Jaké jsou kvalifikační předpoklady pro

výkon manažerské pozice?“ je nedílnou součástí této kapitoly.

Většina studované literatury reflektuje ve velké míře manažerskou praxi. Zajímavostí

však je, že zkoumaná literatura se ve větší míře nezabývá vzděláním manažerů na úrovni

školských systémů, manažery je v hloubkových rozhovorech zmiňována relativně hojně.

Respondenti ovšem kladou důraz na důležitost znalostí ekonomie či ekonomických

disciplín, což tvrdí i někteří autoři (KYNCLOVÁ, KARÁSKOVÁ, 2009; DAFT,

MARCIC, 2010; DURDOVÁ, 2012; JONEŠ, 2014). Jako ideální pro výkon manažerské

pozice tak vyplývá vysokoškolské vzdělání ve zmíněných oborech. Podstatná je také

zkušenost v oboru, ve kterém se manažeři chtějí pohybovat. Dle provedeného výzkumu

nemusí být tato zkušenost nikterak rozsáhlá, ale měla by být alespoň minimální. Součástí

ideální kvalifikace na manažerskou pozici je také schopnost vedení lidí a zkušenost

s tímto vedením, a to z jakékoliv sféry.

Podstatné je také konstatovat, že v rámci provedené literární rešerše nebyla vůbec

zmiňována znalost cizích jazyků, která určitě patří k předním náležitostem manažerské

vybavenosti.

Závěrem je nutno zmínit, že i přesto, že jsou závěry provedeného výzkumu podstatné,

nejsou generalizovatelné, ale ukazují spíše směr pro další, například rozsáhlejší výzkumy,

které by se podobnou problematikou mohly zabývat. Tato práce tak může sloužit jako

východisko či může být rozšířena v rámci potenciálního autorova doktorského studia.

7 ZÁVĚR

Po provedení již zmíněných kvalitativních i kvantitativních šetření je třeba vyvodit závěry

z výzkumu plynoucí. Je nutno zmínit, že i přesto, že výsledky této práce nelze

kvantifikovat a zobecňovat, dochází v práci k ověření určitých předpokladů o manažerské

práci a zajištění přehledu, co by měla osoba na manažerské pozici v obecné rovině

splňovat pro výkon manažerské činnosti.

Pro uplatnění na manažerské pozici je trhem očekáváno v oblasti vzdělání alespoň

ukončené středoškolské vzdělání s maturitou, ale v ideálním případě vysokoškolské

vzdělání minimálně bakalářského stupně. V této souvislosti hraje roli i znalost v

ekonomických disciplínách. Dále je vhodná praktická zkušenost v daném oboru, ve

kterém by měla osoba manažerskou pozici zastávat. Dalším předpokladem je určitá míra

zkušenosti s vedením a řízením lidí. Tato schopnost se prolíná celou manažerskou

činností a je jednou z nejvíce akcentovaných premis při vyslovení slova manažer.

V neposlední řadě je výrazně důležitým faktorem, zvláště v dnešní době, znalost cizích

jazyků, převážně pak angličtiny či němčiny.

Z provedeného výzkumu vyplývá, že podstatnou část manažerské práce tvoří vedení.

Tento fakt opět potvrzuje zmiňovanou premisu, že se manažerská práce nedělitelně pojí

s vedením. Převážně se jedná o vedení lidí, ale také o vedení organizace jako celku nebo

její části. Nezbytnou součástí manažerské činnosti, jak naznačuje předkládaný výzkum,

je práce s lidmi. V tomto případě se jedná jak o práci s lidmi v rámci organizace, tak o

práci s lidmi vně organizace. Nutností při manažerské práci je také v obecné rovině

plánovat a organizovat. V tomto bodě je třeba zmínit manažerské funkce. Manažerské

funkce plánování, organizování a vedení lidí jsou v hojné míře manažery hodnoceny jako

důležité a pro manažerskou práci podstatné. Co se týče výběru lidí, zde už je míra nutnosti

výkonu této funkce nižší, avšak i tak se ji lidé na manažerských pozicích alespoň

v minimální míře věnují. Manažerskou funkci „Kontrola“ manažeři sice vykonávají, ale

nekladou na ni takový důraz. Inzeráty práce mají v některých případech problém právě s

naplněním posledních dvou zmíněných manažerských rolí a z tohoto důvodu pokulhává

jejich začlenění mezi manažerské pozice.

Překvapením není, že jako ideální schopnost z výzkumu vyplývá komunikace. Jednat a

komunikovat manažeři musí. Tato schopnost se významně pojí s nutností práce s lidmi

včetně budování vztahů, a to převážně těch dlouhodobých, na kterých si firmy i lidé

zakládají. Nedílnou součástí manažerské práce je práce v týmu a schopnost s lidmi

v týmu vycházet a spolupracovat.

Je nutno dodat, že osoba na manažerské pozici musí dbát také na odpovědnost a morální

hodnoty. V případě odpovědnosti je to schopnost přebrat zodpovědnost za prováděné

úkony, spolupracovníky či další aktivity, ale zároveň se také odpovědně chovat. S tím

úzce souvisí již zmíněné morální hodnoty, které jsou pro osoby na manažerských pozicích

klíčové z mnoha úhlů pohledu.
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