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Název práce: Fenomén manažerů v kontextu českého trhu práce

Cíl práce: Hlavním cílem diplomové práce je identifikace rozdílů v náplni práce manažerů
a pracovníků na pozicích označovaných jako manažerské.

Celková náročnost práce:

podprůměrná průměrná nadprůměrná (zvýrazněte)

Kritéria hodnocení práce – stupně hodnocení:

výborně - velmi dobře - dobře - nevyhovující (uveďte)

Stupeň splnění cíle práce

výborně

Samostatnost při zpracování tématu

výborně

Logická stavba práce

výborně

Práce s literaturou – citace, vlastní komentář

výborně

Adekvátnost použitých metod

výborně

Hloubka tematické analýzy, vlastní přínos
diplomanta/diplomantky

velmi dobře

Úprava práce: text, grafy, tabulky

velmi dobře

Pravopis a stylistika

výborně

Praktická či teoretická využitelnost zpracování:

podprůměrná průměrná nadprůměrná (zvýrazněte)

Hodnocení práce:
Předložená práce se věnuje aktuální problematice vážící se na manažerskou činnost, která je pro
organizované aktivity člověka mimořádně důležitá.
Diplomant si uvědomuje, že ne všechna práce označovaná jako manažerská takovou ve skutečnosti je.
Hledá tedy podstatu manažerské činnosti, a to i proto, aby vzdělávání budoucích a stávajících
manažerů bylo správně cílené do činností, které manažer musí zvládnout především.
Diplomant použil při zpracování práce vhodné metody kvalitativního i kvantitativního výzkumu a
prokázal schopnost pracovat s domácí i zahraniční literaturou.
Vytýčených cílů práce bylo dosaženo, vědecká otázka byla zodpovězena.

Připomínky:
Je škoda, že některé detaily práce nebyly zcela dotaženy, např. název obrázku na konci stránky a
obrázek samotný na straně další.
V neoznačených legendách k obrázkům chybí některé použité symboly, viz např. obr. č. 5, nečíslované
vzorce viz např. str. 20.
Jde ale o detaily, které kvalitu práce nesnižují.

Otázky k obhajobě:
1. Upřednostňoval byste na místo generálního ředitele např. strojírenské firmy člověka se vzděláním
ekonomickým, nebo se vzděláním v oblasti strojírenství – a proč?
2. Popište a vysvětlete předpokládaný vývoj obsahu a forem manažerské práce v období rozvoje
Průmyslu 4.0.

Navržený klasifikační stupeň:
výborně

Prohlašuji, že nejsem v rodinném či jiném soukromém vztahu k diplomantovi/diplomantce.
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